PYR. Potes hoc ex litteris veteris et novi Testamenti demonstrare?

ΜΑΞ. Maxime. Patres enim non suapte sponte et a seipso excitati, sed ex ipsis litteris sacris, quod didicerunt, hoc nos amanter docuerunt: non enim erant ipsi qui loquebantur, sed gratia Spiritus, quæ copiose in ipsis versabatur.

PYR. Quandoquidem ad imitationem divinæ bonitatis, cum propositum tibi esset juvare, in hos labores inquirendi te conjectisti, ne pigeat docere nos hoc.

ΜΑΞ. In sanctis Evangelii dictum est de Domino: «quod et postera die voluit Jesus intrare in Galileam»: perspicuum est, quod quatenus non aderat illuc, voluit intrare: non autem aderat humanitate; divinitate enim nusquam abest: igitur quatenus homo, et noui quatenus Deus, voluit intrare, poteratque quatenus homo velle.

Et in alio loco rursus: «Volo, inquit, ut ubi ego sum, et ipsi sint.» Si Christus quatenus Deus, est supra ubi, non enim quatenus Deus, est in loco; supra locum vero non potest esse natura creatu: igitur quatenus homo vult, ut ubi est, sint etiam ipsi: atque ita idem, quatenus homo, potest voluntatis prædictus erat.

Et alias: «Et cum venisset ad locum, dixit: sitio; et dederunt ei vinum cum felle mixtum, et cum gustasset noluit bibere: »qua parte dicitis sicutivissem eum? siquidem divinitate, erit divinitas ejus passionibus obnoxia, quæ potiorem præter naturam expetivit: si autem humanitate, igitur qua parte sicutivit, illa parte noluit, quod naturæ suæ non conveniebat; et poterat velle quatenus homo.

Et alibi inquit: «Et ambulabat Jesus in Galilæa, non enim volebat in Judæa ambulare, quia que-

rebant eum Judæi, ut occiderent.» Si ambulatio natura erat carnis, et non divinitatis secundum hypothesisim ei unitæ: igitur quatenus homo ambulans in Galilæa nolebat ambulare in Judæa; et idem poterat velle, quatenus homo.

Rursus in alio loco: «Et illinc egressi transibant per Gallilæam; et non volebat, ut aliquis sciret.» Omnis certum est, rationem natura esse humanitatis Domini, ut dictum est, non divinitatis ejus, quod si itio, quatenus homo erat, et non quatenus Deus, natura ei inerat: igitur etiam quatenus homo, transiens cum discipulis suis, non voluit, ut aliquis sciret, et poterat idem, etiam quatenus homo, velle.

Item alias: «Et surgens inde, abiit in fines Tyri et Sidonis, et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.» Si Christus, quatenus Deus, erat virtus per se subsistens, quatenus vero homo, infirmitas: et si enim, inquit divinus Apostolus, crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei; igitur quatenus homo, et non quatenus Deus, ingressus in domum, non voluit, ut aliquis sciret, et non potuit latere: habuitque quatenus homo potestatem volendi.

Et alibi inquit: «Circa quartam vigiliam noctis venit ad eos, ambulans supra mare, et voluit praeterire eos.» Si quis hoc de eo, quatenus Deus erat, dictum esse exponat, cogetur is dicere, intercep-tam esse divinitatem terminis corporeis, supra, inquam, et infra, ante et post, dextra, et sinistro: sin vero dicta hæc esse de eo, quatenus, homo erat, dixerit; igitur poterat idem ipse velle, etiam quatenus homo.

Et in alio loco: «Et accesserunt ad eum discipuli ejus dicentes: Ubi vis, ut euntes paremus tibi comedere Pascha?» Si Jesus Paschæ est eorum, qui sunt sub lege, fuit autem Dominus, quatenus homo, non quatenus Deus, sub lege: igitur quatenus homo volens comedit Pascha; poteratque velle idem etiam quatenus homo.

Et divinus Apostolus, in Epistola ad Hebreos de eo ait: «Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.» Volens igitur obediavit, an non volens? siquidem non volens, tyranus merito, et non obedientia dicetur: sin vero volens, obediens autem, non quatenus Deus, sed quatenus homo, fuit; quatenus enim Deus, nec obediens, ut Patres sentiunt, nec inobediens: hæc enim ad secundos pertinent, et eorum sunt, qui sunt sub manu et potestate alterius, ut ait divinus Gregorius: igitur quatenus homo etiam poterat velle.

Et beatus David Psalm. 39: «Sacrificium, inquit, et oblationem noluisti; corpus autem perfecisti mihi: holocausta, et pro peccato non postulasti: tunc dixi: ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui.» Quod autem Pater dicitur Deus Christi, quatenus Christus homo est, et non quatenus Deus, sicut et Pater dicitur ejus, quatenus Deus, et non quatenus homo, nec adversarios arbitrior dubitare. Si igitur quatenus homo est, et non quatenus Deus, Deus ejus est Pater; igitur etiam quatenus homo, et non quatenus Deus, voluit voluntatem Patris et suam facere. Voluntas enim Patris etiam ipsius est, cum et ipse substantialiter sit Deus: quod si hoc ita est, non solum, quatenus Deus et ejusdem cum Patre substantiae, poterat velle, sed etiam quatenus homo, et ejusdem nobiscum substantiae.

Scire autem oportet, quod hæc verba Psalmi, quæ nunc proposita sunt, divinus Apostolus in Epistola ad Hebreos, de Domino accepit et interpretatus est. Magnus vero Moyses Deum introducit

τῆς σφράξεως φύσει ὁ περίπατος, ἀλλ' οὐ τῆς καθ' ὑπόστασιν ἡνωμένης αὐτῆς θεότητος, ἀρά καθ' ὁ ἄνθρωπος, ὁ ἀντὸς ἐν τῇ Γελιλαίᾳ περίπατῶν, οὐκ ἔθελεν ἐν τῇ Ιερουσαλήμ περίπατεῖν· καὶ θελητικὸς ὁ αὐτὸς, καὶ καθ' ὁ ἄνθρωπος.

Καὶ ἐπέριθμι πάλιν· «Κἀκεῖθεν ἔξελθόντες, παρεπορεύοντες διὰ τῆς Γαλιλαίας· οὐκ οὐκ ἔθελεν ἵνα τις γρῷ.» Οὐκολόγηται (ἔμοιλερεῖται) παρὰ πάντων ἡ πόρευσις φύσει τῆς ἀνθρωπόστατος, οὐκ εἴρηται, εἰναὶ τοῦ Κυρίου, ἀλλ' οὐ τῆς αὐτοῦ θεότητος: εἰ δὲ καθ' ὁ ἄνθρωπος, ἀλλ' οὐ καθ' ὁ Θεός, φύσει προστὴν ἀντὸν ἡ πόρευσις, ἀρά καὶ καθ' ὁ ἄνθρωπος, παραπορεύομενος μετὰ τῶν μαθητῶν, οὐκ ἔθελεν ἵνα τις γρῷ· καὶ θελητικὸς ἦν ὁ αὐτὸς, καὶ καθ' ὁ ἄνθρωπος.